
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Vi ste sol zemlje. 

Ali ako sol obljutavi, čime 
će se ona osoliti? Nije više 
ni za što, nego da se baci 
van i da ljudi po njoj 
gaze." 
  "Vi ste svjetlost 
svijeta. Ne može se sakriti 
grad što leži na gori. Niti 
se užiže svjetiljka da se 
stavi pod posudu, nego na 
svijećnjak da svijetli 
svima u kući. Tako neka 
svijetli vaša svjetlost pred 
ljudima da vide vaša 
dobra djela i slave Oca 
vašega koji je na 
nebesima." 
 

 
Evanđelje po Mateju (Mt 5,13-16) 

 
 

V. NEDJELJA KROZ GODINU – 09.II.2014. 
 

07:00 sati  Rana župna misa 
09:00 sati  OTOK: ČONKAŠ PAVAO, TEREZIJA, ZVONAREK VLADIMIR i DOROTEJA 
09:00 sati  CIRKOVLJAN:  ŽIDOV MARIJA, KATARINA, STJEPAN,  

    GAŠPARIĆ MARIJA, IVAN, KATARINA i BOLTO 
10:30 sati  POLDANJICA:  1. PINTARIĆ APOLONIJA, JAKOB, ANA i ROĐAK PETAR 
        2. +čl.ob. ČOLIĆ FRANKO, MANDA i ANTE 
        3. ZVONAREK FRANJO 

10. ponedjeljak  STEPINČEVO 
 07:00 sati 1. NAJMAN JOSIP, JELENA, AUGUST, IVAN i VUĆIĆEVIĆ MILJENKO 
       2. VUK JELENA i FRANJO 
  08:30 sati CIRKOVLJAN: Na čast Bl. Alojziju Kardinalu Stepincu – za sve njegove štovatelje 

16:00 sati  Varaždin – Susret svećenika u Biskupiji Varaždin 
 

11. utorak  GOSPA LURDSKA – DAN BOLESNIKA 
 07:00 sati  Na čast gospi Lurdskoj za ozdravljenje duše i tijela 
 08:00 sati CIRKOVLJAN: +čl.ob. HORVAT PAVAO, DRAGICA i ŠKODA STJEPAN 
 17:30 sati Molitva i meditacija kao uvod u svetu misu – predvode volonterke župnog Caritasa 
 18:00 sati 1. Na čast gospi Lurdskoj za sve bolesnike; 2. Na nakanu – Gospi Lurdskoj za zdravlje  

12. srijeda 07:00 sati  1. KARE KATARINA i MIRIĆ MARIJA 
                    2. + čl.ob. ŽBULJ i SINKO 
 19:00 sati  Sastanak roditelja kandidata za svetu potvrdu 

13. četvrtak 07:00 sati PINTARIĆ STJEPAN i +čl.ob. BLAŽEKA 
  18:00 sati  HORVAT VINKO, MARGITA, PETKOVIĆ JELENA i EMIL 

Nakon svete mise je euharistijsko klanjanje 

14. petak 07:00 sati GLAVINA VALENT i KATARINA 
 18:00 sati OBREŽ KATE i ŠPOLJAR JASMINKA 

15. subota  07:00 sati 1. GLAVINA TOMO, MARICA, TOMO, JOSIP, ĐURO, IVAN, +čl.ob. HRKAČ (III. sprovodna) 

  2. GLAVINA ALEKSANDAR 
 16:00 sati  KRSNO SLAVLJE – Leon Vlah 
 18:00 sati  1. SABOL IVANKA; 2. MIKEC ANA, IGNAC i KANIŽAJ IVAN 

VI. NEDJELJA KROZ GODINU – 16.II.2014. 
07:00 sati  Rana župna misa 
09:00 sati  OTOK: NAJMAN ANA, ĐURĐICA i TISAJ MLADEN 
09:00 sati  CIRKOVLJAN: +čl.ob. VLAH i BARANAŠIĆ 
10:30 sati  POLDANJICA:  1. POSAVEC FRANJO i ANA; 2. GUDLIN FLORIJAN 
 

 

TISAK: GK, Glasnik Srca Isusova i Marijina, Veritas, Radosna vijest, Listić sv. Jakoba 
 

 

- u srijedu 12.02. biti će sastanak roditelja kandidata za svetu potvrdu u 19:00 sati 
 

ŽUPNA KATEHEZA 
 

Ponedjeljak 18:00 sati Misijska grupa  Subota 08:30 sati 3a razred 

Utorak  08:30 sati 8. razred – A   09:30 sati 3b, 3c i 3d razredi 

Srijeda 08:30 sati 8. razred – B   10:30 sati Ministranti 

Četvrtak 08:30 sati 5.  razredi   19:30 sati Mladi 

 
 

5. nedjelja kroz godinu                      9. veljače 2014.       
 
 
 

broj 577                                                  liturgijska godina A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kršćanin je 
Pošten, ali ne bez ljubavi. 

Osjećajan, ali ne razdražljiv.  
Revan, ali ne zajedljiv. 

Otvoren, ali ne neoprezan.  
Vjeran, ali ne krut.  

Osvjedočen, ali ne fanatičan.  
Prijazan, ali ne glup.  

Nenasilan, ali ne bespomoćan.  
Dosljedan, ali ne bezobziran. 
Prodoran, ali ne preuzetan.  
Duhovit, ali ne raspušten.  
Jednostavan, ali ne plitak.  

Sav u Bogu, ali ne izvan svijeta. Izdaje: župa Prelog, tel. 040/645-106; izlazi nedjeljom; naklada: 900 primjeraka. 
web: www.zupa-prelog.hr, email: info@zupa-prelog.hr  

 

http://www.zupa-prelog.hr/
mailto:info@zupa-prelog.hr


NESLANI KRŠĆANI 
 
Ponekad se čuje prigovor na račun 
kršćanstva kako ono nije promijenilo 
svijet, ljude, povijest. Iako se 2000 
godina propovijedalo, svijet nije pos-
tao bolje mjesto. Toliko je u svijetu i 
među kršćanima zla, sebičnosti, lice-
mjerja i nasilja. Možda nam u pokuš-
aju odgovora na izrečenu kritiku mo-
že poslužiti slika sapuna. Sapun nič-
emu ne služi, ako ga se ne primijeni. 
Ako ostaje zapakiran, ostaje bez uči-
nka. Isto tako, veli Isus, ako se sol 
ne pomiješa s hranom ili zbog loše-
ga mjesta čuvanja obljutavi, gubi sv-
oj okus. Ako se svjetlo prikrije, nije 
nikomu od pomoći. 
Kršćanska vjera u sebi nosi snagu 
promjene. Isus kaže u današnjem 
evanđelju: „Vi ste sol zemlje!“ Vi krš-
ćani imate mogućnost ljudima pomo-
ći da steknu ukus za dobar i ispu-
njen život. Vi kršćani imate potencij-
al nade koji može spriječiti lijenost i 
tromost duha, rezignaciju ljudi. Vi kr-
šćani imate priliku zasoliti neukusnu 
juhu ravnodušnosti. 
Vjera, ona istinska, vjera srca, a ne 
usana, uvijek u sebi nosi snagu svje-
tla. „Vi ste svjetlo svijeta!“ Vi biste, 
kršćani, mogli osvijetliti tamu tolike 
tuge i osamljenosti u svijetu. Vi bis-
te, kršćani, mogli biti svjetionici ispr-
avnog životnog usmjerenja posred 
opće dezorijentiranosti. Vi biste, krš-
ćani, mogli u hladni svijet unijeti ozr-
ačje srdačnosti, topline i zaštićenos-
ti. 
Samo kršćanstvo, Isusova poruka, 
ponuđeno je svakome od nas. Ovisi 
o našoj volji, što ćemo dalje s njime. 
To je vidljivo već za Isusova života. 

Bilo je onih koji su ga slijedili, bilo je 
onih koji su ga ubili. Bilo je bolesnika 
koji su ozdravili, bilo je onih koji su u 
svojoj bolesti umrli.Dakle, ne ovisi o 
kršćanskoj vjeri, nego o nama. 
Zašto onda uobičajena slika Crkve i 
današnjih kršćana tako odudara od 
onoga što bi oni ustvari trebali biti u 
svijetu? Zato što je Isusova oslobađ-
ajuća poruka često nikad nije zaživlj-
ena! Jer, ako sam ne doživiš radost, 
kako je možeš drugome dati. Ako 
sam nešto nemaš, kako možeš dru-
gome dati. Mnogi kršćani ni sami ne 
znaju zašto vjeruju (i vjeruju li uop-
će), ne znaju zašto dolaze slaviti sa-
kramente (iako, to često ne liči na sl-
avlje, a i običaj je najčešći motiv), 
sami ne znaju reći što je to Bog div-
na učinio u njihovim životima, nit u 
čemu bi njihovi životi bili lošiji, da 
Boga u njima nema. Toliki nesretni 
životi ljudi koji su o imenu kršćani! 
Toliko zla, a srca ostaju zatvorena. 
A što je tek onda sa zadaćom biti sol 
zemlje i svjetlo svijeta. Izgubili smo 
povjerenje u snagu naše vjere, zapl-
eli se, neki u crkvene, drugi u svako-
dnevne probleme i zaboravili da smo 
poslani svijetu. Sol bez okusa u sebi 
je proturječje. Skriveno svjetlo niko-
mu ne koristi. Tko svoj sapun ne ra-
spakira i ne primijeni, ne može biti 
čist. Tko se zadovoljava minimum-
om, slegnut će rezignirano rameni-
ma i pomisliti da se ionako ništa ne 
da učiniti. Istinski nasljedovatelji Kri-
sta ne mire se sa stanjem svijeta, 
nego vjeruju da se uvijek nešto mo-
že napraviti. Istinski Kristovi učenici 
ne proklinju tamu svijeta, nego don-
ose zrnce životne radosti, i pale trač-
ak nade i optimizma među ljudima. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOŽE, GDJE SI? 
Riječi su koje se prečesto mogu ču-
ti iz usta ljudi koje je pogodila ne-
ka nesreća i zlo. Pitaju se gdje je 
Bog za koga su čuli da je dobar i da 
voli ljude. Odgovor na to pitanje 
nam daje današnje prvo biblijsko 
čitanje. 
Bog nas je stvorio da bismo baštin-
ili Zemlju, da bismo bili njegovi pr-
ijatelji koji će uživati u svemu stvo-
renju. No, čovjek je odbacio Božji 
plan i doveo se u situaciju nesreće 
i besperspektivnosti. Bog je ipak 
čovjeku darovao mogućnost.  Ukol-
iko je iskoristi donijet će sebi i svo-
me domu blagoslov, a ukoliko ne 
iskoristi mogućnost koja mu se nu-
di, propast će. 
Želimo li biti blagoslov za sebe i 
ljude s kojima smo, valja nam vršiti 
Božju volju i tražiti proslavu kralj-
evstva nebeskoga. I tek tada ćemo, 
nakon što prestanemo mi nastojati 
oko toga da si život učinimo sigur-
nim, moći doživjeti istinsku sreću i 
blagostanje. Pitanje je koliko nas 
tako živi. Ili smatramo da se sami 
možemo pobrinuti za sebe? A ako 
radi ljudske zloće sve krene po zlu, 
onda Boga zazivamo i prozivamo. 
Bog djeluje onda kada mu mi to 
dopustimo. Kada se odrečemo svo-
je mudrosti i uzvišene besjede i pr-
epustimo vodstvu njegova Duha. 
Čudesna je to, ali istinita činjenica 
naše vjere. Pozvani smo dopustiti 
Bogu da preko nas djeluje. A on 
zna bolje od nas kako, kada i gdje. 

PASTIROVA TAJNA 
ili OTVORI SVOJ PROZOR 
 

Neki je čovjek živio neprestano s 
crnim oblacima na duši. Nije vjero-
vao u dobrotu, osobito u Božju do-
brotu i ljubav. 
Jednoga dana dok je, zadubljen u 
svoje crne slutnje tumarao brdima 
iznad sela, susretne pastira. 
Pastir, dobar čovjek bistra oka, 
osjeti strančevo očajničko 
raspoloženje i upita: 
“Što te toliko muči, prijatelju?” 
“Neizmjerno sam usamljen.” 
“Ja sam također sam, ali nisam 
tužan.” 
“Možda zato što je Bog s tobom…” 
“Pogodio si.” 
“Ja, naprotiv, nemam Boga, ne 
mogu vjerovati u njegovu ljubav. 
Kako Bog može voljeti ljude svakog 
pojedinog? Kako je moguće da 
mene voli?” 
“Vidiš li ono naše selo u dolini?”, 
upita pastir. “Vidiš svaku kuću, zar 
ne? Vidiš li prozore svake kuće?” 
“Vidim”. 
“Onda nemoj očajavati! Sunce je 
jedno, pa ipak ono obasja svaki 
prozor u gradu, i onaj najmanji 
skriveni prozor tijekom dana ono 
obasja. Možda si ti očajan zato što 
ti je prozor zatvoren?” 


